
Pagina 1 van 8 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 tot vaststelling 
van de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de 
tussenkomsten in de individuele materiële bijstand voor de sociale 

integratie van personen met een handicap 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap, artikel 8, 1°, en 13°, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 tot vaststelling van 

de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de tussenkomsten in de 

individuele materiële bijstand voor de sociale integratie van personen met een 

handicap; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 18 juli 2018; 

Gelet op advies xxxx van de Raad van State, gegeven op xxxx, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In artikel 1, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 

13 juli 2001 tot vaststelling van de criteria, voorwaarden en refertebedragen van 

de tussenkomsten in de individuele materiële bijstand voor de sociale integratie 

van personen met een handicap, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 12 december 2008, worden de woorden “refertelijst in de bijlage bij 

dit besluit” vervangen door de woorden “refertelijst of op de refertelijst bis”. 

Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008 en 9 december 2011, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

1° in punt 15° tot en met 17° worden de woorden “de refertelijst” vervangen 

door de woorden “de refertelijst en in de refertelijst bis”; 

VR 2018 1210 DOC.1142/2BIS



Pagina 2 van 8 

 

2° er worden een punt 18° en een punt 19° toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“18° maatwerk: elk hulpmiddel dat speciaal is vervaardigd en dat bestemd is om 

uitsluitend door één bepaalde gebruiker te worden gebruikt. De hulpmiddelen die 

volgens methoden van continue fabricage of van seriefabricage worden 

vervaardigd en die een aanpassing vereisen om te voldoen aan de specifieke 

behoeften van de gebruiker, worden niet beschouwd als hulpmiddelen naar maat; 

19° refertelijst bis: de lijst die opgenomen is in bijlage IV, die bij dit besluit is 

gevoegd, en waarin de tegemoetkomingen worden vermeld die het agentschap 

kan verlenen voor hulpmiddelen en aanpassingen uit de refertelijst die gebruikt 

worden bij een door het agentschap vergunde of een bij het agentschap 

geregistreerde zorgaanbieder.”. 

 

Art. 3. In artikel 4, derde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden 

“refertelijst in de bijlage bij dit besluit” vervangen door de woorden “refertelijst of 

op de refertelijst bis”. 

 

Art. 4. In artikel 7 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 november 2013, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° aan het eerste lid, 2°, a), worden de woorden “of in de refertelijst bis” 

toegevoegd; 

 

2° in het eerste lid, 2°, b) en c), worden tussen het woord “refertelijst” en de 

zinsnede “of in bijlage II” de woorden “of in de refertelijst bis” ingevoegd; 

 

3° in het eerste lid wordt punt 7° vervangen door wat volgt: 

 

“7° mobiele telefoontoestellen behalve in de gevallen, vermeld in de 

refertelijst;”; 

 

4° punt 11° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“11° materiële bijstand voor gebruik binnen de infrastructuur van een aanbieder 

van zorg en ondersteuning die erkend of vergund is door het agentschap of die 

geregistreerd is bij het agentschap en die krachtens het decreet van 23 februari 

1994 inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden aangelegenheden 

aanspraak kan maken op investeringssubsidies, met uitzondering van: 

a) de materiële bijstand die is opgenomen in de refertelijst bis; 

b) de materiële bijstand die niet is opgenomen in de refertelijst bis, maar wel 

is opgenomen in de refertelijst als het maatwerk betreft; 

c) de materiële bijstand die niet is opgenomen in de refertelijst bis en niet is 

opgenomen in de refertelijst als het maatwerk betreft of als het gaat om 

materiële bijstand die behoort tot de domeinen mobiliteit en communicatie 

en die niet door verschillende personen, eventueel opeenvolgend, gebruikt 

kan worden, eventueel na een omkeerbare individuele aanpassing.”; 

 

5° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“In afwijking van het eerste lid, 3°, kan materiële bijstand die in de refertelijst 

vermeld wordt onder de functioneringsdomeinen communicatie en mobiliteit met 

inbegrip van de mobiliteitshulpmiddelen, die zijn opgenomen in bijlage II, die bij 

dit besluit is gevoegd, de specifieke zetel voor personen met de ziekte van 

Huntington, de aangepaste stoelen en tafels en hulpmiddelen dagelijks leven 

toegekend worden aan personen die verblijven: 

 

 



Pagina 3 van 8 

 

1° in een rusthuis als vermeld in artikel 2, 6°, van de decreten inzake 

voorzieningen voor ouderen, gecoördineerd op 18 december 1991; 

2° in een rust- en verzorgingstehuis als vermeld in artikel 2 van het 

koninklijk besluit van 21 september 2004 houdende vaststelling van de 

normen voor de bijzondere erkenning als rust- en verzorgingstehuis, als 

centrum voor dagverzorging of als centrum voor niet aangeboren 

hersenletsels;  

3° in een woonzorgcentrum als vermeld in artikel 37 van het 

Woonzorgdecreet van 13 maart 2009.”; 

 

6° er wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Aan de personen die verblijven in een serviceflatgebouw of een woningcomplex 

met dienstverlening als vermeld in artikel 2, 5°, van de decreten inzake 

voorzieningen voor ouderen, gecoördineerd op 18 december 1991, of in een 

groep van assistentiewoningen als vermeld in artikel 33 van het Woonzorgdecreet 

van 13 maart 2009, kan in afwijking van het eerste lid, 3°, materiële bijstand 

toekend worden die in de refertelijst is vermeld, met uitzondering van de 

hulpmiddelen en aanpassingen van de domeinen aanvullende uitrusting bij de 

woning en ombouwen en verbouwen van de woning en aanvullende uitrusting, 

met uitzondering van de volgende aanpassingen en hulpmiddelen: 

1° omgevingsbedieningsapparatuur; 

2° automatische deuropener; 

3°  herstellingskosten automatische deuropener; 

4° in hoogte verstelbaar werkvlak; 

5° onderrijdbaar werkvlak; 

6° in hoogte verstelbare gootsteen; 

7° onderrijdbare gootsteen; 

8° mobiel parlofoonsysteem (uitgezonderd bij nieuwbouw); 

9° badstoel met positioneringsvoorzieningen; 

10° verzorgingstafel (inclusief onrusthekkens); 

11° ringleiding; 

12° licht- of trilwekker; 

13° mobiel signaleringssysteem; 

14° rookmelder bij mobiel signaleringssysteem; 

15° babyfoonzender bij mobiel signaleringssysteem; 

16° signaleringssysteem; 

17° rookmelder bij signaleringssysteem; 

18° babyfoonzender bij signaleringssysteem.”. 

 

Art. 5. In artikel 13 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008 en 17 december 2010, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1/1, tweede lid, worden tussen het woord “refertelijst” en de 

woorden “zijn opgenomen” de woorden “of in de refertelijst bis” ingevoegd; 

 

2° in paragraaf 1/1 worden tussen het derde en het vierde lid twee leden 

ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Voor de aanvraag van aanvullende herstelkosten als vermeld in artikel 16/1, 

derde lid, volstaat een gemotiveerde aanvraag, opgemaakt door de aanvrager of 

zijn wettelijke vertegenwoordiger, samen met een factuur of offerte, behalve als 

het agentschap erom verzoekt een adviesrapport als vermeld in artikel 9, §3, 6°, 

voor te leggen.  

 

 

 



Pagina 4 van 8 

 

Als het agentschap een beslissing heeft genomen over de tenlasteneming 

van materiële bijstand, maar de aankopen, leveringen of werken niet hebben 

plaatsgevonden binnen de termijnen, vermeld in artikel 23, §1, eerste lid, 1°, en 

een nieuwe aanvraag voor hetzelfde hulpmiddel of dezelfde aanpassing wordt 

gedaan, volstaat een gemotiveerde aanvraag, opgemaakt door de aanvrager of 

zijn wettelijke vertegenwoordiger, behalve als het agentschap erom verzoekt een 

adviesrapport als vermeld in artikel 9, §3, 6°, voor te leggen.”; 

 

3° in paragraaf 2 worden de woorden “refertelijst in de bijlage bij dit besluit” 

vervangen door de woorden “refertelijst of in de refertelijst bis”. 

 

Art. 6. In artikel 14 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 mei 2004 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 12 december 2008, worden de woorden “refertelijst in de bijlage bij 

dit besluit” vervangen door de woorden “refertelijst of in de refertelijst bis”. 

 

Art. 7. In artikel 16 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, 17 december 2010 en 9 december 

2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het tweede lid worden de woorden “refertelijst in de bijlage” vervangen 

door de woorden “refertelijst of in de refertelijst bis”; 

 

2° in het vierde lid worden de woorden “refertelijst in de bijlage bij dit besluit” 

vervangen door de woorden “refertelijst of in de refertelijst bis”; 

 

3° in het vijfde lid wordt tussen het woord “refertelijst” en de woorden “vermeld 

staan” de woorden “of in de refertelijst bis” ingevoegd; 

 

4° in het zesde lid worden tussen het woord “refertelijst” en de zinsnede “, en 

de” de woorden “of in de refertelijst bis” ingevoegd. 

 

Art. 8. Artikel 16/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 16/1. Als de refertelijst of de refertelijst bis in een tegemoetkoming 

voorzien voor onderhoud of herstel voor de hulpmiddelen die conform artikel 16 

zijn opgenomen in de persoonlijke bijstandskorf, heeft de persoon met een 

handicap automatisch recht op de refertebedragen die in de refertelijst of in de 

refertelijst bis zijn vastgesteld voor onderhoud of herstel. 

 

De refertebedragen vastgesteld voor herstel, die opgenomen zijn in de 

refertelijst of in de refertelijst bis, die van toepassing zijn op de datum van de 

beslissing over de tenlasteneming van het hulpmiddel in kwestie, gelden voor de 

totale levensduur van het hulpmiddel. Als het refertebedrag voordien is uitgeput, 

kan het agentschap een tegemoetkoming in aanvullende herstelkosten 

toekennen. 

 

Tijdens de wettelijke garantieperiode worden geen herstelkosten ten laste 

genomen. 

 

De kosten voor onderhoud worden door het agentschap ten laste genomen 

op basis van de conform artikel 16, zesde lid, geïndexeerde bedragen, vermeld in 

de refertelijst of in de refertelijst bis, die van toepassing zijn op het ogenblik van 

de datum van de factuur.”. 

 

Art. 9. Artikel 17 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 12 december 2008, wordt vervangen door wat volgt: 



Pagina 5 van 8 

 

“Art. 17. Na advies van het KOC, en op voorstel van het agentschap, wordt de 

refertelijst, vermeld in artikel 1, 14°, en de refertelijst bis, vermeld in artikel 1, 

19°, tweemaal per jaar herzien door de Vlaamse minister, bevoegd voor de 

bijstand aan personen. Deze herziening kan de lijst van de materiële bijstand en 

de refertebedragen omvatten.”. 

 

Art. 10. In artikel 19 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid worden de woorden “refertelijst in de bijlage bij dit besluit” 

vervangen door de woorden “refertelijst of in de refertelijst bis”;  

 

2° in het tweede lid worden tussen het woord “refertelijst” en de woorden “niet 

volstaat” de woorden “of in de refertelijst bis” ingevoegd; 

 

3° er worden een derde en vierde lid toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Een aanvraag van een hogere tegemoetkoming als vermeld in het eerste lid, kan 

alleen worden ingediend voor het verstrijken van de periodes waarin de 

aankopen, leveringen of werken uiterlijk moeten plaatsvinden om in aanmerking 

te komen voor tenlasteneming conform artikel 23, §1, eerste lid, 1°. 

 

In afwijking van het eerste lid kan geen hogere tegemoetkoming als 

vermeld in het eerste lid, worden gevraagd voor mobiele telefoontoestellen.”. 

 

Art. 11. In artikel 21, 1° en 3°, van hetzelfde besluit worden de woorden 

“refertelijst in de bijlage bij dit besluit” vervangen door de woorden “refertelijst of 

in de refertelijst bis”;.  

 

Art. 12. Artikel 23 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, 17 december 2010 en 21 februari 

2014, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 23. §1. Aankopen, leveringen of werken komen alleen in aanmerking voor 

tenlasteneming op voorwaarde dat: 

1° ze ten vroegste plaatsvinden één maand voor de datum waarop de 

aanvraag is ingediend bij het agentschap, en voor het verstrijken van een 

periode van twee jaar vanaf de datum van de beslissing van het 

agentschap over de tenlasteneming ervan. Als de woning wordt 

omgebouwd of er delen worden aangebouwd, of als de tenlasteneming 

aanvullende uitrusting betreft, gebeuren de aankopen, leveringen of 

werken uiterlijk voor het verstrijken van een periode van vier jaar vanaf 

de datum van de beslissing van het agentschap over de tenlasteneming 

ervan; 

2° de facturen van de aankopen, leveringen of werken aan het agentschap 

bezorgd worden binnen één jaar vanaf de factuurdatum. Als op de datum 

van de factuur de beslissing nog niet is betekend, wordt de factuur 

bezorgd binnen één jaar vanaf de datum van de beslissing. 

 

In afwijking van het eerste lid, 1°, komen bij een eerste aanvraag van 

individuele materiële bijstand ook de aankopen, leveringen en werken die 

plaatsvonden tot één jaar voor de datum waarop de aanvraag is ingediend bij het 

agentschap of tot achttien maanden voor de datum waarop de vraag is 

aangemeld bij de toegangspoort, vermeld in artikel 17 van het decreet van 12 

juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp, in aanmerking voor tenlasteneming. 

 



Pagina 6 van 8 

 

In afwijking van het eerste lid, 1°, komen bij een vraag voor een 

tegemoetkoming in aanvullende herstelkosten als vermeld in artikel 16/1, derde 

lid, aanvullende herstelkosten die ten vroegste zijn gemaakt één jaar voor de 

datum waarop de aanvraag is ingediend bij het agentschap, in aanmerking voor 

tenlasteneming. 

 

Voor een aanvraag van een hogere tegemoetkoming als vermeld in artikel 

19, eerste lid, geldt voor de toepassing van het eerste lid, 1°, de datum van de 

aanvraag van het hulpmiddel waarvoor een hogere tegemoetkoming wordt 

gevraagd, als de datum van de aanvraag van een hogere tegemoetkoming. 

 

§2. De bepalingen van paragraaf 1 zijn niet van toepassing als de tenlasteneming 

incontinentiemateriaal betreft.”. 

 

Art. 13. Artikel 31 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, 17 december 2010, 9 december 2011 

en 1 februari 2013, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 31. §1. Er wordt een bijzondere bijstandscommissie opgericht die de 

volgende taken heeft: 

1° bij wijze van individuele bijzondere maatregel oordelen over de aanvragen 

voor tenlasteneming van hulpmiddelen en aanpassingen die niet zijn 

opgenomen in de refertelijst of niet zijn opgenomen in de refertelijst bis 

en in de refertelijst als vermeld in artikel 7, eerste lid, 11°, c); 

2° de aanvragen voor een zeer uitzonderlijke zorgbehoefte, vermeld in artikel 

19, beoordelen. 

 

§2. De bijzondere bijstandscommissie bestaat uit vijf leden die worden gekozen 

wegens hun medische, technische of gebruiksdeskundigheid en uit één 

ambtenaar van het agentschap, die wordt voorgedragen door het raadgevend 

comité van het agentschap. 

 

De Vlaamse Regering benoemt de voorzitter, de leden en de 

plaatsvervangende leden van de bij dit artikel bedoelde commissie, en stelt het 

bedrag van hun presentiegelden en vergoedingen vast. Het secretariaat en de 

werkingskosten van de commissie komen ten laste van het agentschap. 

 

De commissie stelt haar huishoudelijk reglement op, dat ter goedkeuring  

aan het raadgevend comité van het agentschap wordt voorgelegd. 

 

§3. Om door de bijzondere bijstandscommissie te worden onderzocht,  

moeten de aanvragen tot tenlasteneming van hulpmiddelen, vermeld in 

paragraaf 1, 1°, tegelijk aan al de volgende voorwaarden voldoen: 

1° het hulpmiddel is niet opgenomen in de refertelijst of in de refertelijst bis 

en de refertelijst als vermeld in artikel 7, eerste lid, 11°, c); 

2° de aanvraag tot tenlasteneming is geldig ingediend; 

3° de tenlasteneming van het hulpmiddel is mogelijk overeenkomstig de 

voorwaarden, vermeld in dit besluit; 

4° de kostprijs van het hulpmiddel bedraagt meer dan 300 euro, inclusief 

btw; 

5° bij de aanvraag is een offerte of een factuur gevoegd. 

 

Als de aanvraag materiële bijstand als vermeld in artikel 7, eerste lid, 11°, 

c), betreft geldt als bijkomende voorwaarde, naast de voorwaarde, vermeld in 

het eerste lid, dat het agentschap geoordeeld moet hebben dat de aanvraag 

hulpmiddelen betreft die conform artikel 7, eerste lid, 11°, c), in aanmerking 

komen voor tenlasteneming. 

 



Pagina 7 van 8 

 

§4. Om door de bijzondere bijstandscommissie te worden onderzocht, moeten de 

aanvragen, vermeld in paragraaf 1, 3°, voldoen aan de volgende voorwaarden: 

1° de aanvraag tot tenlasteneming is geldig ingediend; 

2° de tenlasteneming van het hulpmiddel waarvoor een hogere 

tegemoetkoming wordt gevraagd, is mogelijk conform de voorwaarden, 

vermeld in dit besluit; 

3° de uitzonderlijke zorgbehoefte is gemotiveerd; 

4° bij de aanvraag is een offerte of een factuur gevoegd; 

5° het verschil tussen het bedrag, vermeld op de factuur of de offerte, 

gevoegd bij de aanvraag, en het refertebedrag en, in voorkomend geval, de 

basiskosten, bedraagt meer dan 300 euro, inclusief btw. 

 

§5. Als de aanvraag, vermeld in paragraaf 1, incontinentiemateriaal, aangepaste 

kledij en fixatiemateriaal betreft, wordt voor de berekening van het bedrag, 

vermeld in paragraaf 3, eerste lid, 4°, en in paragraaf 4, 5°, rekening gehouden 

met de som van de kostprijs van de gevraagde stuks. 

 

§6. De bijzondere bijstandscommissie kan bij het KOC bijkomend informatie 

opvragen. Op advies van het KOC kan de bijzondere bijstandscommissie een 

gespecialiseerd advies van een gemachtigd expert vragen. 

 

Het agentschap of de bijzondere bijstandscommissie kan op elk moment 

bij de aanvrager andere offertes opvragen.”. 

 

Art. 14. Bijlage 1 bij hetzelfde besluit, vervangen bij het ministerieel besluit van 

6 oktober 2017, wordt vervangen door de bijlage die als bijlage 1 bij dit besluit is 

gevoegd.  

 

Art. 15. Aan hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 21 februari 2014, wordt een bijlage IV toegevoegd, die als bijlage 2 

bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 16. Bijlage I bij hetzelfde besluit, vervangen bij artikel 14, wordt vervangen  

door de bijlage die als bijlage 3 bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 17. Bijlage IV bij hetzelfde besluit, toegevoegd bij artikel 15, wordt 

vervangen door de bijlage die als bijlage 4 bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 18. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand die volgt op 

het verstrijken van een termijn van tien dagen, die ingaat op de dag na de 

bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van artikel 16 en 

17, die in werking treden op 1 januari 2019. 

 

Het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 tot vaststelling van de 

criteria, voorwaarden en refertebedragen van de tussenkomsten in de individuele 

materiële bijstand voor de sociale integratie van personen met een handicap, 

zoals van kracht voor de inwerkingtreding van dit besluit, is van toepassing op de 

aanvragen om individuele materiële bijstand die zijn ingediend voor de datum 

van inwerkingtreding van dit besluit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 8 van 8 

 

 

 

Art. 19. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




